Cum Oecumenici Concilii momentum adeo extraordinarium apparet ut eius influxus in Ecclesiae interiorem vitam externaeque virtutem expansionis apostolieae, vel per saecula efficax, neque satis perpendi neque penitus praevideri possit, huie nostrae Theologieae Facultati videntur illa esse a proximo Concilio pertractanda fundamentalia argumenta seu problemata cum doctrinalia, tum ad practicas institutiones seu « organizationes » pertinentia, tum demum pastoralia, quae praesenti tempore Catholicae Ecclesiae obvia occurunt.

Quapropter audemus hie proponere seriem argumentorum doctrinalium, quae studiorum consuetudo et sacerdotalis ministerii experientia nobis ostendit digna examinationis, declarationis et, si res feret, sollemnis propositionis ex parte Magisterii; item seriem argumentorum ad institutionem seu « organizationem », disciplinam et pastoralem rationem pertinentium, quae aggredi necesse putamus ut vita Ecclesiae eiusque apostolica vis his nostris temporibus perfectius respondeat consiliis atque propositis Divini eius Conditoris et Capitis.

De omnibus ac singulis propositis argumentis dissertationes subiecto condignas praebere non valeamus; quae hie apponuntur studia et vota primam constituunt contributionem quam in animo habemus perficere ope scientificarum elucubrationum in Facultatis nostrae commentario « La Scuola Cattolica », pro modulo nostro aliquid conferre sperantes, divina gratia adiuvante, ad plenum exitum proximi Concilii, quod tarn illuminata et generosa sapientia ad bonum Universalis Ecclesiae S. P. Ioannes XXIII indixit.

### I. DocTRINALIA ARGUMENTA SEU PROBLEMATA

Quae ad doctrinam pertinent argumenta dispertienda videntur in duas classes: eorum scilicet quae referuntur ad christianam conceptionem humanae destinationis; eorum autem quae circa Ecclesiae rationem seu Ecclesilogiam versantur.

#### A) *Quaestiones de anthropologia christiana*

Inter humanae mentis propensiones, quae hodie graviora perieula praebent quoad christianam rerum conceptionem, sine dubio sunt denunciandae immanentisticae atque naturalisticae doctrinae de homine

et humana natura, deque humana destinatione et viribus hominum, praesertim collective agentium.

Ad christianos homines contra huiusmodi doctrinas defendendos necnon ad illustrandam amplam christianaे veritatis facultatem amplectendi vel minimam veritatis particulam, si quam humana mens tentabunda incedens invenire possit, nobis res fore opportuna videtur si Concilium de his quae sequuntur doctrinam penitiorem exponat:

a) Denuo sollempniter affirmando revelatam doctrinam de unica et necessaria supernaturali humanitatis et singulorum hominum destinatione, deque necessitate gratiae mediorumque gratiae ad supernaturalem salutem consequendam, contra conceptiones « humanismi naturalistici », quern dicunt, mentem modernam dominantes;

b) Denuo afirmando doctrinam de peccato originali eiusque sectariis in individuo et societate, item de necessitate Redemptionis et gratiae Christi ad plenam assecutionem et effectionem boni et ordinis moralis cum individualis tum socialis, contra doctrinas illuministicas et « messianismos » exclusive terrenos (liberalismum purum, marxismum, technicismum, etc.);

c) Declarationem doctrinalem edendo circa relationes inter naturales realitates seu bona varia et ordinem supernaturalem, et speciatim quae aestimatio « activitatis temporalis » relate ad finem supernaturalem sit habenda, ut homines nostri temporis adiuventur ad religiose excolandam hodiernam vitae culturam;

d) Declarationem doctrinalem edendo circa unitatem originis et finis, et circa consequentem universorum hominum mutuam necessitatem seu « solidarietatem », iustitiae socialis fundamentum, item circa gravia caritatis officia quae christianis incumbunt in omni ditione vitae socialis, quoad relationes inter individua, inter classes, inter populos et gentes diversas.

### B) *Quaestiones de Ecclesiologia*

Inter omnes theologiae cultores desiderium passim exprimitur ut reassumatur et evolvatur expositio doctrinae catholicae de Ecclesia iam in Concilio Vaticano parata, sive ad complendam partem quamdam doctrinae tune non usque ad definitionem perductam, sive ad ostendendam omnibus veram Ecclesiae Christi faciem, catholicis scilicet, quo melius in fide erga Matrem Ecclesiam confirmantur, acatholicis autem et infidelibus quo, illam exactius cognoscentes, facilius divina adiuvante gratia ad illam amplectendam adducantur.

Inter argumenta quae profundiori indigent examine et expositione doctrinali, ea quae sequuntur recensenda putamus:

a) Doctrina de Episcopis eorumque in Ecclesia munere, quae, adaequate definita, velut fundamentum evadat cuiuscumque fortasse proponendae reformationis iuridici ordinis;

b) Expositio circa Ecclesiae naturam, necessitatem ad salutem, membra in re et in voto, quae exakte illuminet relationes inter adspectum visibilem atque supernaturalem unicae verae Ecclesiae, quae mysticum Christi Corpus est;

c) Declaratio doctrinalis circa locum et munera laicorum in Ecclesia, cum ex effectu sacramentorum receptorum, tum ratione officiorum illis a divina Providentia commissorum, quo magis definite innovescant rationes et gradus dependentiae ab hierarchica Ecclesiae auctoritate in singulis ditionibus actionis illorum.

## 11. ARGUMENTA AD INSTITUTIONEM, DISCIPLINAM ET OPERAM PASTORALEM PERTINENTIA

Cum argumenta seu problemata, quae ad institutionem seu « organizationem », disciplinam, operam pastoralem pertinent, impraesentiarum occurrentia maxime varia sint et complexa, diversas praeterea rationes in diversis nationibus vel saltem catholicitatis regionibus persaepe assumant, nobis videtur fieri non posse aut non expedite ut Concilium cuncta illa aggrediatur ut uniformi disciplina moderetur.

Opportunior contra videtur methodus atque magis rerum naturae, immo hierarchicae Ecclesiae constitutioni consentanea, quod Concilium quaedam generalia principia pro universa Ecclesia determinanda curet, et insuper organa permanentia instituat, cum centralia tum peripherica, quibus auctoritas conferatur principia ad rem deducendi iuxta diversas necessitates et condiciones, ita ut unitas vitae Ecclesiae vel in diversitate sarta tectaque servetur. Ad hunc finem haec nobis videntur principia directionis et media exsecutionis Concilio subiicienda.

### A) *Principia*

a) Unitas apostolica missionis Ecclesiae affirmetur et roboretur, revisendo disciplinam circa relationes inter Ordinarios Dioecesanos et Religiosos in omnibus quae spectant ad operam apostolicam Religiosorum, ab iisdem quoque requirendo ut praeparentur ad operam pastoralem quae in vitam Dioeceseos organice inseratur.

b) Principium a:flimetur et opportuuae iuridicae formae instituantur quae stimulent et foveant mutuam adiutricis operaे collationem seu cooperationem inter Dioeceses eiusdem nationis vel regionis Conciliaris,-

quo melius pastoralia problemata resolvantur quae ambitum et vires cuiusque Dioecesos exsuperent.

c) Disciplina et apta media elaborentur quibus plena fidelium in fide institutioni provideatur. Ad hoe quae sequuntur necessaria videntur:

1) Principia stabiliantur ut Liturgiae sua vis nativa, fidei et religiosi spiritus generatrix et educatrix agnoscat et vindicetur, sive opportuna quorundam rituum mutatione, sive opportune et prudenter adhibita lingua populo intelligibili;

2) Principia stabiliantur ut necessariae catecheticae praeparationi provideatur ante admissionem ad Sacra menta, Matrimonii inclusu -sacramerito;

3) Principia stabiliantur circa obligationem pro trahendi et perficiendi institutionem in fide progredientibus aetate et munieribus singulorum.

d) Denuo examini subiciantur et distincte proponantur regulae directrices illius disciplinae quae ad efformandos christianos mores ordinatur, et in specie:

1) Disciplinae quae ordinatur ad spiritum poenitentiae et mortificationis efformandum (de abstinentia et ieunio, de temporibus poenitentiae per annum);

2) Disciplinae quae dierum festivorum sanctificationem determinat.

#### B) *Organa et media executionis*

a) Generalium principiorum applicatio concreta ad singulas locorum condiciones committenda videtur singulis nationalibus Episcoporum conventibus. Quapropter cuiusque nationis Episcopi inducendi sunt ad conveniendum in localia Concilia statis temporibus recurrentia, ut adstantibus S. Sedis viris delegatis de omnibus decernant quae ad disciplinam et pastoralem vitamin propria ditione pertineant, nee non ut localia organa executionis instituant eisque invigilent.

b) Attamen, ut unitas disciplinae in Ecclesia vel in condicionum varietate tueatur, necessaria ostenditur constitutio in urbe Roma « Commissum » centralium studiorum quae ipcumbat quaestionibus ad doctrinam, disciplinam, pastoralem operam pertinentibus et in communitate -christiana passim exsurgentibus. Huiusmodi Commissiones constare debent cum ex membris a Sancta Sede designatis tum ex membris rerum peritis ab Episcoporum nationalibus Conventibus designatis. Commissionum participes statis temporibus convenient ut, pro sibi adscripta competentia, studiis et disceptationibus argumenta omnia exutiant quae Epi-

scoporum Conventus proposuerint, conclusiones eruendo supremo S. Sedis iudicio subiiciendas.

c) Ut severe et tempestive catholicorum cultura et doctrina sequi valeat iugem et velocem evolutionem quaestionum et condicionum circa relationes inter veritatem revelatam et culturam vel vitam modernam, necessarium apparet clarius distinguere *duo* diversa munera studiorum theologicorum: alterum pro vita sacerdotali, cum omnibus institutionis auxiliis communi seu mediae sacerdotum classi hodie necessariis; alterum investigationis munus et profundioris excussionis argumentorum seu problematum in unaquaque communitate vigenthim, quibus solvendis maior praeparatio et peritia vel in profanae scientiae ditione requiritur.

Ideo necessarium videtur in omni natione, praeter Seminaria ad praeparandos curae pastorali exercendae sacerdotes, Facultates quoque theologicas instituere, quarum finis sit ut aptae studiorum officinae evadant et sacerdotes peritiores praeparent, praesertim in doctrinalibus et moralibus quaestionibus quae nationali communitati obviae occurunt. Sine huiusmodi studiorum praeparatione vel ipsa Magisterii doctrina vix satis tempestiva et rebus adaequata evadet.

d) Quod attinet ad cleri institutionem praesenti tempore, quo sociologicae condiciones rapide evolvuntur gravia pastoralia problemata suscitantes, necessaria videntur quae sequuntur:

1) Seminaria debent sacerdotes efformare matures, humanis virtutibus praeditos et completes, qui novas condiciones in futurum exorturas aggredi valeant. Idcirco praeparationis theologicae curriculum in singulis regionibus determinandum est iuxta ea quae condiciones unicuique regioni propriae requirunt.

2) Attamen cum difficulter vel relative perfecta institutio in Seminario accepta sufficere poterit ad omnem futuram condicionem pastoralis curae aggrediendam, necessarium videtur ut huiusmodi institutio, praesertim prioribus sacerdotalis vitae annis compleatur ope studiorum statis temporibus recurrentium et sub obligatione ab auctoritate praescriptorum, quae studia directe vitae pastoralis difficultates respiciant; item ut culturalis quoque sacerdotum institutio permanenter alatur et renovetur ope hebdomadum studiorum vel huiusmodi statis temporibus recurrentis scholae generum, ea fere ratione qua in C.I.C. provisum est quoad spiritualem formationem ope spiritualium, quae dicuntur, Exercitorum.

3) Quoad ipsa curationis animarum munera, opportunum et aliquando necessarium videtur ut secernatur et specialiter curetur institutio sacerdotum ad particularia munera deditorum (ut docentium reli-

gionem in scholis, aut laicorum sodalitatibus vel societatibus addictorum), quae requirant idoneitatem et peritiam superiorem.

e) In hodierna sociologia et spirituali rerum condizione, cui propria est maxima inter coetus differentia, providenda et necessaria videtur existentia Cleri dioecesani non ad curam parochiale adducti sed ad munera magis peculiaria. Hane partem cleri obtinere « statum iuridicum » in Dioecesi necesse est, cui sequatur ius ad oeconomicam, ut dicunt, condicionem, gravitati munerum et aetati respondentem.

Ad hoc, totum argumentum oeconomicae condicionis Cleri videtur retractandum, ita ut nimii defectus proportionis et equilibrii vitentur inter sacerdotes eiusdem Dioeceseos et inter Dioeceses eiusdem regionis; ita praesertim ut bona Ecclesiae non videantur ad commodum singulorum potius destinata quam ad bonum cunctae dioecesanae communitatis vel amplioris christianaee societatis.

## DE SUPERNATURAL! FINE HOMINIS ATQUE DE GRATIAE NECESSITATE

### I. DE FINE SUPERNATURAL!

In generis humani aetatis nostrae spirituali condizione valde opportunum nobis videtur homines universos, et in primis Christifideles, sollemni sacrae Synodi documento ad considerandum revocari illam supernaturalem vocationem unicumque finem, cui studio constanti tendere debent. Qua revocatione autem potissimum opus est nostrorum temporum hominibus, qui acrius sunt tentationi subiecti - quae semper humanis in rebus constat adfuisse - oculos ad terrena tantum defixos habendi.

Ipse enim technicae artis progressus et sociales incompositi motus qui una simul cum ipso sunt exorti hanc sollicitationem vehementiorem reddunt cum illis qui rerum commodis et incremento fruuntur, quia « dives difficile intrabit in regnum coelorum » (*Mt. 19, 23*), tum illis qui propter omnium rerum inopiam acerbae atque sollicitae vitae laqueis implicantur, quia « egestate compulsus » facile homo periurat « Nomen Dei » (*Pr. 30, 9*).

Quae plena penitaque rebus omnino terrenis adhaesio theoretice expressa apertissime videtur in illis philosophiae doctrinis quae, materialismus, immanentismus, existentialismus, vulgo appellatae, in aetatis nostrae homines dominationem exercent, et vel negant quidquam praeter ea quae videri possunt haberi, vel saltem magnam animorum augent per-

turbatiohem cum putent omnia, quae de fine atque sorte nostra anxie quaerimus, nulla luce clarificata existere.

Quapropter catholicae doctrinae expositio de supernaturali fine cuiusque hominis totiusque generis humani firmissimis Revelationis proposita argumentis, verbis Scripturae Sacrae quam maxime cohaerentibus vitatisque - more et exemplo Sanctae Tridentinae Synodi - illis quaestionibus quae multiplices implicataeque de-supernaturalibus rebus catholicas dividunt scholas, ad id tendere debere nobis videtur ut ea porrigitur doctrina, quae in populi christiani religiosam vitam ampliorem valeat exsuscitare influxum. Ut tarn maximam haec doctrina foecunditatem queat obtinere opportunum tamen putamus Sacrum Concilium nonnulla maximi momenti erga fidem et verum sincerumque doctrinae progressum definite.

Ideo duo haec nobis tradenda esse videntur.

#### A) *Quae proponenda sint*

1. Ille ingenii habitus, qui hominem ad terrena solum proclivem considerat ceterarumque rerum a terrenis abstantium atque invisibilium immemorem, - qui habitus adhorret ab ipsis rectae rationis principiis, quae docet nos Creatoris ac Domini obsequium ad summum collocare consiliorum atque sollicitudinum –, ordini praesertim a Deo libera regalique bonitate statuto atque decreto contradicit et obstat.

Unicus enim finis, - quern Catholicae Doctores Ecclesiae recte supernaturalem appellant –, a Deo homini constitutus in hoc consistit ut familiae eius quasi filius efficiatur socius, eiusque vita et beatitudo tamquam haereditas illi obtingat.

2. Cui liberae regalique bonitati homines, tantorum beneficiorum immemores, peccato responderunt, quod tamen nihil aliud fecit, nisi Dei fidelis per quern vocati sumus (*I Cor. 1, 9*) magnanimem magis magisque ostendit caritatem: nam « ubi abundavit delictum, superabundavit gratia; ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam per Iesum Christum Dominum Nostrorum » (*Rom. 5, 21*).

Itaque christifidelis a peccato liberatus, quod tamen semper ei insidiatur, et « in medio nationis pravae et perversae » positus (*Phil. 2, 15*), oblivious non debet non solum se aeternae vitae ingressum esse viam sed etiam eundem exitum quasi digito illis quoque a se esse demonstrandum « qui spem non habent » (*I Thess. 4, 13*).

3. Immo vero qui Baptismo Christum induit (*Gal. 3, 27*) iam istam possidet « vitam aeternam » (*Joh. 6, 54*), quae Dei cognitionis et amoris

nos reddit participes (*Joh.* 17, 3, 26), cum Spiritum Sanctum « pignus haereditatis nostrae » (*Eph.* 1, 14) in se tamquam dulcem animae hospitem habeat. Per fidem enim spem atque caritatem cum Dei vita intime penitusque est consociatus quia, cum Christo iam sit gratia sanctificante tamquam membrum Capiti et palmes viti insertus, illa quoque nuptiali est veste indutus quae in aulam aeterni convivii eum inductura sit.

4) Quae tamen « aeternae vitae » possessio in hoc saeculo nee definitiva est, nee perfecta. Non definitiva, quia potest amitti peccato, quod mortem constat esse animae; non perfecta, quia renovatio nostra ut integra evadat et plena visionem Dei « focie ad faciem » (*I. C.* 13, 12) et « redemtionem corporis nostri » (*Rom.* 8, 23) adhuc expectat.

Ideoque christifidelis homo cum timore et tremore vitam dedit his in terris, magna exspectans cupiditate « diem Domini », « qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae » (*Phil.* 3., 21).

### B) *Quae definienda videantur*

1. Doctrina, quam supra commemoravimus, perspicuum propriumque habet fundamentum in duabus illis catholicae fidei affirmationibus, quae de supernaturalis ordinis gratuitate atque necessitate agunt.

Quamquam enim munificum divinae bonitatis donum supernaturalis est finis, - humana enim natura illum nee meretur nee proprie exigit, nee naturales vires nisi divina gratia elevatae ullo modo eum assequi possunt, - omnibus tamen hominibus est in praesens absolute necessarius.

Non ergo supervacaneum quid nee propositum cuiusque ad arbitrium attingendum finis ille est, quia omnis homo, nisi eum sit consecutus, vitae suaे miserabile facit naufragium.

2. Supernaturalis ordinis gratuitas, - ea significatione sumpta quod supernaturalis finis homini naturaliter considerato nulla ratione debeatur, - nuper in Enciclicis Litteris *Humani Generis* distincte est designata et loco ubi eos reprehendit qui « veram gratuitatem ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autument Deum entia intellectu praedita condere non posse, quin eadem ad beatificap:i visionem ordinet et vocet » (*A.A.S.* 1950, 570).

Necessitas vero huius supernaturalis ordinis, - quatenus supernaturalem finem constat esse unicum supremum et ultimum homini reapse existenti constitutum, - doctrina est constanter ab Ecclesiae Magisterio praesumpta, praesertim a Concilio Vaticano, quod asseverat Dei revelationem esse necessariam « quia Deus ex infinita bonitate sua ordi-

navit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina » (Const. *De fide Cath.* can. II).

3. Itaque quo efficiatur evadat invitatio ad christianam vocationem utque catholicorum doctorum de hac vocatione meditatio in posterum caveat ne in aberrantes vias inducatur, opportunum videtur Sacram Synodus una definire supernaturalis finis et gratuitatem simul et necessitatem.

Cuius finis gratuitatem definire poterit illam reiciens doctrinam quae purae naturae, quae vera natura humana consideretur, intrinsecam impossibilitatem proficitur.

Eiusdem autem finis necessitatem declarare poterit affirmans nullum summumque finem mere naturalem homini reapse existenti possibilem apertumque esse.

Quae duae definitiones disiungendae non sunt, ut periculum caveatur ne in posterum theologica de supernaturali ordine meditatio non omni ex parte pariter evolvatur. Nee decet definitiones ullo modo illas attingere quaestiones quae semper - nullo fidei detimento - inter theologicas scholas libere sunt disputae, ut exempli gratia quadam de naturali appetitu beatificae visionis » vel « de Adae creatione in puris naturalibus » disceritur.

## II. DE GRATIAE NECESSITATE

Vocationis hominis eiusque finis consideratio, ad quem magna tendere debet constantia, logice dicit nos ut ea subsidia consideremus, quae ad illum obtinendum necessaria ex Dei voluntate sunt.

Duae enim quaestiones necessario inter se copulantur. Quod etiam ex hominum nostrae aetatis sui gerendi ratione aperte ostenditur, qui unicus finis ad quem a Deo vocantur immemores gratiae quoque, quae subsidium est ad illum consequendum omnino necessarium, obliviscuntur. Viribus enim suis tantummodo confisi, atque ex actuali incremento technicae quae dicitur artis - praesertim e psychologicae artis medicina - escam atque alimentum trahentes, ad istam inanem fiduciam augendam inducuntur, vel suis ipsorum delusi idolis in maximam desperationem prolabuntur.

Per opportunum ergo esse videtur ut homines, cum ad finis unicus considerationem sint appellati, ad consideranda quoque inducantur subsidia quorum praesertim indigent ut illum adipisci valeant.

### A) Quae docenda videntur

1. Deus cum hominem ad supernaturalem finem ordinasset, quod praceptoris a se constitutis observandis deberet obtineri, donis quoque omnino gratuitis illum exornavit, quibus Ipsum cognoscere, honorare

atque diligere posset, idque non modo ut rationalem decet naturam, sed supernaturali modo, ut filium Patrem, et ita aeternam mereretur beatitudinem.

Quo ex privilegio ob Adae inobedientiam cum cecidisset, homo sanctitatem et originalem iustitiam amisit, iram et indignationem Dei incurrit, atque in mortis potestatem est redactus eiusque « qui mortis deinde habuit imperium » (cf. Cone. Trid. sess. V, can. 1º).

2. In hac nova et infelici condicione homo, « qui secundum corpus et animam in deterius commutatus est » (*ib.*), non solum Deum supernaturaliter cognoscendi, honorandi et amandi capax amplius non est ita ut vitam mereatur aeternam, sed peccati servus effectus, virium quoque naturalium ad bene agendum passus est imminutionem, ita ut ipsae, quamquam non sint excisae ob peccatum, tamen sine gratiae auxilio aptae iam non sint ad agendum secundum illius naturalis legis postulata, quae Deus hominum cordibus ipsam domando naturam insculpsit.

3. Huius humani generis exitio atque ruinae misericordi Deus benignitate remedium attulit cum Filium suum Iesum Christum misisset, qui « expolians principatus et potestates » (*Col.* 2, 15) e tenebrarum nos eriperet imperio atque in tegnum Filii dilectionis sua transferret (*Col.* 1, 13). « Non corruptilibus auro, vel argento redempti ... sed praetioso sanguine quasi agni immaculati... et incontaminati » (*1 Pt.* 1, 18-19), cum deletum quoque sit « quod adversus non erat chirographum decreti » (*Col.* 2, 14), a Deo reconciliationem accepimus.

Per gratiam Christi tantummodo ergo - quia « non est in alio aliquo salus » (*Act.* 4, 12) - homines, « spiritu mentis renovati » (*Eph.* 4, 23), in illa novitate vitae ambulate possunt, ubi non amplius peccatum regnat sed iustitia (*Rom.* 6, 18). Ex quo evidenter consequitur quod omnis sufficientia nostra ex Deo est (*Jl Cor.* 3, 5).

### B) *Conclusiones deducendae*

1. Doctrina quae his revelationis argumentis subiacet gratiae necessitatem apertissime significat; quae necessitas - omissis ptovidentiae ordinibus mere possibilibus - in actuali providentiae ordine dare et aperte est declaranda duabus de causis:

a) primum absolute, propter hominis ad supernaturalem finem vocationem,

b) secundo voto, propter voluntatis eius imminutionem atque imbecillitatem ex originali culpa consequentem.

Cum homo in supernaturali ordine, qui unicus reapse existit, sit constitutus, gratia est via atque subsidium absolute necessarium ad fi-

nem vitae consequendum; nam inaequalitas insuperabilis adest inter naturales hominis vires eiusque supernaturalem finem. Cum autem peccatum ita hominis debilitaverit voluntatem et intellectum ut sine auxilio praeter naturam eo se modo moraliter gerere non possit qui rationalem deceat creaturam, nee revera ullum aliud auxilium ei donatum sit ad defectum illum supplendum nisi gratia, consequitur ut huius gratiae necessitas omnino nobis affirmando esse videatur non solum ad supernaturalis finis consecutionem quod attinet, sed etiam ad naturalium finium rationalis creaturee adeptiōnem.

2. Quapropter opportunum nobis videtur ut a Sacra Synodo, vel dispari gravitate affirmationis, haec declarentur:

a) quod homo naturae tantum viribus praeditus, ad moralem legem in praesenti ordine vigentem observandam minime idoneus est;

b) quod naturae humanae vires post originalem labem imbecilles atque infirmae sunt factae, quamvis non penitus recte agendi amiserint facultatem, idque non solum in legibus moralibus adimplendis quae hominem individuum respiciunt, sed in his etiam quae rectum ordinem humanae societatis respiciunt;

c) quod actus moraliter b6ni plene naturales non existunt, quia omnis actus moraliter ad bonum vel ad malum directus in praesenti ordine vim positivam vel negativam habet relate ad unicum finem actu existentem qui supernaturalis est, ideoque et ipse mere naturalis non est;

d) quod hae omnes humanae naturae infirmitates et imbecillitates omnino suppositive affirmantur, quia reapse nulli umquam homini propter salvificam Dei voluntatem gratia denegatur qua illae vinci possint.

Quarum sententiarum prima iam affirmata esse videtur - circumscripte ad enuntiationem nostram - in his Magisterii Ecclesiae documentis: de iustificato quidem in Cone. Trid. (Sess. VI; can. 22); de homine vero generice sumpto, in documentis controversiam pelagianam respicientibus (Cone. Carth. -VI, can. 5; De gratia Dei indiculus, cap. III).

Secunda vero - quae controversiam de indole ambitu debilitationis humanae naturae minime dirimere praesumit - docetur: quod attinet ad liberum arbitrium, in libello qui « De gratia Dei indiculus » inscribitur (cap. IX), in Cone. Arausic. II (can. 8), in Cone. Trid. (Sess. VI, cap. I); relate vero ad intelligentiae debilitationem coniici posse nobis videtur e Cone. Vat. Sess. III, cap. II.

Tertia autem sententia, - quae quaestionem de actuum moraliter indifferentium existentia attingere non vult, - nullo adhuc Magisterii Ecclesiae documento est memorata. Rationem tamen atque fundamentum

in illo altissimo invenit silentio, quod Revelationis fontes tenent relate ad distinctionem inter naturalem et supernaturalem bonitatem in actibus humanis re existentibus, atque stricte nectitur cum ipsa supernaturalis ordinis notione. Quapropter opportunum videtur nobis illam a Sacro doceri Concilio, etiamsi sine ulla definitione sollemini.

Quartaro deinde sententiam iam definitam esse constat relate ad iustificatum. Quod autem ad hominem peccatis obnoxium attinet, ut logicum consectarium consequitur et catholica doctrina quae affirmat omne mortale peccatum natura sua salutis aeternae amissionem secum trahere.

Itaque, cum ad vitam honeste agendam etiam valde intersit ut in christianam spem revocetur nostrae aetatis genus humanum, viribus suis insolenter confisum unaque gravissime fractum atque demissum, universalem quoque constantemque divini auxilii praesentiam ad moralia legum re existentium observantiam a Concilio sollemniter affirmandam esse quam maxime opportunum atque beneficum putamus.

#### DE ECCLESIAE NATURA, NECESSITATE ET MEMBRIS

Totius Ecclesiae, in primis Episcoporum una cum Summo Pontifice, est providere ut via ad aeternam salutem cunctis hominibus patet atque ad lucem veritatis deducantur etiam qui in tenebris et in umbra mortis sedent. Cum vero Iesus, Dominus et Salvator noster, in Ecclesia sua, quasi « in depositarium dives », coadunaverit lucem veritatis et salutis subsidia (*Iren.,Adv. Haeres.* III, 4) ut copiose ab omnibus hauriantur, videtur necessarium esse magisque accommodum christifidelibus explanare doctrinae de Ecclesia capita praecipua, quo earn ienmis

## I. DE NATURA ECCLESIAE

Explanatio nostris temporibus congruens huius revelatae doctrinae magis de intima Ecclesiae natura quam de eius visibili et externa forma curanda est. Quod quidem omnino apparebit si luculenter declaratum fuerit ad imagines biblicas corporis, sponsae, templi. Quae si singillatim et cumulatim conspectae fuerint, manifestum erit Ecclesiam Corpus Christi esse (*I Cor.* 12, 12-31; *Ephes.* 1, 22-23), eius Sponsam (*Ephes.* 5, 22-33), Templum vivum Spiritus Sancti (*I Cor.* 3, 16-17 cum *Rom.* 8, 9-11).<sup>3</sup>

Ex quibus, duo haec praecipue manare videntur: primo Ecclesiam ut corpus Christi et ut templum ab eius Spiritu vivificatum, nihil aliud esse quam ipsum Christum in medio nostrum permanentem, sed ut sponsam Christi, etsi intime ei iungatur, tamen manifesto ab ipso seiungi, eo quod non modo ei sponsa sit sed etiam quod a Christo producatur ut Eva ex Adam (*Gen.* 3, 23); secundo christificatus in Ecclesia non modo unius societatis consortes aggregari et hierarchiae subditos annumerari, sed etiam unius corporis membra effici Christo vinculis sponsalibus adstricta, Spiritu Sancto animante.<sup>4</sup>

## II. DE ECCLESIAE UNITATE

Ecclesiae unitas non tantum est munus et nota ex verbis et praecepto Christi (*lob.* 17, 11. 21-22), sed etiam manifesto manat ex eiusdem intima natura, eo quod sit corpus Christi, eius sponsa et templum Spiritus Sancti. Nam unum et corpus et templum est, sed et vinculum coniugii singulari unione et indissociabili congaudet. Iam enim beatus apostolus Paulus id proclamabat dicens Ecclesiam esse « unum corpus et unum spiritum » (*Ephes.* 4, 4), atque cum unitatem inter coniuges tuebatur « ut sacramentum magnum ... in Christo et in Ecclesia » (*Ephes.* 5, 31-32).<sup>5</sup>

<sup>3</sup> Facile comprobantur haec in revelatione esse ex his operibus: 1) quoad Corpus Mysticum S. TROMP, *Corpus Christi quad est Ecclesia?* Romae, 1946; S. TROMP, Pius XII, *De Mysticis Iesu Christi corpore* (Textus et Documenta, Series theologica n. 26), Romae 1948, pp. 69-73; E. MERSCH, *Le Corps Mystique du Christ?* 2 voll., Parisiis, 1936; 2) quoad Ecclesiam ut Sponsam Christi, A. VoNIER, *The Spirit and the Bride?* Londinii, 1935; 3) quoad Ecclesiam ut Templum Spiritus Sancti, Y. M-J. CONGAR, *Le Mystere du Temple?* Parisiis, 1958.

<sup>4</sup> Hoe est schema encyclicae *Mystici Corporis Christi?* a Pio XII editae, quae quidem in sectione doctrinali duabus partibus dividitur, quarum in prima Ecclesia ut Corpus Mysticum Christi docetur, in altera de unione fidelium in Christo agitur.

<sup>5</sup> Cf. IoANNES XXIII, *Ad Petri Cathedram?* A.A.S.J 51 (1959), 510-518.

Duabus rationibus Ecclesiae unitas spectari potest. Prima ratione Ecclesiae unitas est vera ac 'intima coadunatio inter eius partem visibilem (socialem et hierarchicam) et Spiritum Sanctum vivificantem, qui ad Ecclesiam visibilem est ut anima ad corpus: Spiritus Sanctus enim est anima Ecclesiae.<sup>6</sup> Exinde sequitur quod in Ecclesia anima et corpus, idest Spiritus Sanctus et societas visibilis, simul extenduntur et exaequantur, ita ut neque animae Ecclesiae aggregari, neque membra corporis Christi, neque lapides illius templi esse possint, qui etiam Ecclesiae visibili et hierarchicae nullo modo coniuncti.<sup>7</sup>

Altera ratione Ecclesiae unitas apparet in eius forma sociali et visibili. Nam Ecclesia una esse non potest ex coadunatione nonnullarum ecclesiarum, quae hierarchia, professione fidei et sacramentis dissonae sint. Ecclesia enim visibilis una est et fide et baptismo (*Ephes.* 4, 5); praeterea Jesus Christus testificatus est omnes qui in eo credituri essent unum gregem sub uno pastore (*Joh.* 10, 16).<sup>8</sup>

<sup>6</sup> Cf. LEO XIII, *Divinum illud munus* (Textus et documenta, Series theologica n. 29), Romae, 1952, n. 10, p. 16; Prus XII, *Mystici Corporis Christi*, A.A.S., 35 (1943), 218-220. Testimonia Patrum de Spiritu Sancto ut anima Corporis Christi vide in S. TROMP, *De Spiritu Sancto anima Corporis Mystici*: I, *Testimonia selecta e Patribus graecis*, II, *Testimonia selecta e Patribus latinis* (Textus et Documenta, Series theologica, nn. 1, 7), Romae 1948, 1932. Ecclesia, eo quod parte visibili et Spiritu Sancto ut anima componatur, natura est theandrica, Christo similis: cf. Prus XII, *Mystici Corporis Christi*, A.A.S., 35 (1943), 223-224.

<sup>7</sup> Cf. Prus XII, *Mystici Corporis Christi*, passim, ex. g. A.A.S., 35 (1943), 203-204; 223-225; 242-244; Prus XII, *Humani generis*, A.A.S., 42 (1950), 571. Magisterium, cum dicit idem esse Ecclesiam visibilem et Corpus Mysticum Christi, eo tendit ut Ecclesiae visibilis dignitatem conspicuam reddat: nam si Ecclesia visibilis aliud habetur ac Corpus Mysticum, in periculum venit ne eadem ad societatem simpliciter iuridicam deducatur. Qua de causa did non potest iustos Ecclesiae visibili non aggregatos salutem consequi eo quod membra Corporis Mystici sint (vel ad animam Ecclesiae pertinentes sint); tamen encyclica *Mystici Corporis Christi* in ipsos acerbius se gerere non intendit. Qui hoc sensu encyclicam exponere voluerunt, v. g. sacerdos americanus L. Feeney S. I., aperte damnati sunt a S. Officio die 8 augusti 1949, litteris ad archiepiscopum Bostoniensem, ab hoc editis die 4 septembris 1952. Cum autem L. Feeney per inobedientiam se non submisisset, excommunicatione damnatus est anno 1953: A.A.S., 45 (1953), 100.

<sup>8</sup> Cf. Prus XII, *Mystici Corporis Christi* (A.A.S., 35 (1943), 200, 202-203. Cf. etiam nonnullas damnationes in sententiam «de ramis» Ecclesiae: Ep. S. OfE-cii ad Ep. Angl. 16-9-1864 (Denz. 1685-1687); Deer. S. OfE-cii 8-7-1927 (Denz. 2199); Prus XI, *Mortalium animos*, A.A.S., 20 (1928), 14-15. De sententia «ramorum», quae sit et quanti habeatur, cf. J. NEWMAN, *An Essay on the Development of Christian Doctrine* (1845), Londinii, 1909, 251-255, 265-266.

### III. DE ECCLESIAE NECESSITATE

Ex illis tribus imaginibus biblicis consequitur quod Ecclesia velut « alter Christus », quin etiam velut ipse Christus, nobiscum permanens, ea gaudeat necessitate qua Christus, quam quidem absolutam scimus (Act. 4, 12), idest, ut theologice dicitur, necessitate mediæ.<sup>9</sup> Summula igitur ex pristina et vera traditione est illud beati Cipriani et nonnullorum Patrum: « extra Ecclesiam nulla salus »,<sup>10</sup> quod in Ecclesia catholica axioma et dogma est. Nam ostendit quid sit Ecclesia et qua necessitate fruatur ad salutem consequendam, sed minime excludere vult a salute illos qui Ecclesiae visibiliter et perfecte non aggregantur.<sup>11</sup> Quin etiam, isto principio collustratum dogma, quod asserit Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, postulat ut cunctis, nulla exceptione facta, etiam iis qui Ecclesiam ignorant, a misericordissimo Deo nostro tribuantur salutis subsidia, quorum primatum tenet ipsa Ecclesia.

Exinde oritur doctrina « desiderii » vel « voti » ad Ecclesiam. Nam quae necessaria sunt necessitate mediæ ad salutem interdum, cum certa adest impossibilitas illa subsidia re adhibendi, suppleri possunt voto ea adhibendi, ut casus est baptismi vel poenitentiae, itemque Ecclesiae. Et quidem ad hoc maxime aptum est votum explicitum, ut est illud catechumeni, « sed ubi homo invincibiliigorantia laborat, Deus quoque implicitum votum acceptat; tali nomine noncupatum, quia illud in bona animi dispositione continetur, qua homo voluntatem suam Dei volun-

<sup>9</sup> Cf. Primum Schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi, in *Acta et decreta Sacrosancti Concilii Vaticani*, Friburgi, 1892, 569 b.

<sup>10</sup> Ex historia interpretationum huius doctrinae appetet hoc axioma progressum perfectioremque significationem consecutum esse. Primum enim ad definiendam sortem eorum, qui extra Ecclesiam visibilem sint, adhibitum est; nunc vero hac eadem assertione affirmatur absoluta necessitas Ecclesiae ad salutem. Axioma enim bane necessitatem patefacit, sed nihil dicit num et quomodo ii, qui visibiliter Ecclesiae non aggregantur, invisibiliter eidem cooptari possint. Hae quaestiones ope aliarum veritatum solvenda sunt.

<sup>11</sup> De industria acatholici dicti sunt: « ratione visibili et perfecta Ecclesiae non annumerati ». Nam diversa cooptatio ad Ecclesiam nisi non debet in affirmatione de diversitate, nullo modo existenti, inter Ecclesiam visibilem et Ecclesiam invisibilem, sed in diversitate vinculi ad unicam Ecclesiam. Hoe vero vinculum esse potest visibile et perfectum, visibile et imperfectum, invisible et imperfectum; aut etiam deesse potest, quo in casu salus possibilis non est, cum vero ea fieri possit in caeteris Qrioribus casibus.

tati conformem velit ». At semper necessarium erit hoc votum caritate informari et veram fidem supernaturalem illud comitari.<sup>12</sup>

#### IV. DE MEMBRIS ECCLESIAE

Duabus rationibus secerni possunt qui Ecclesiae connumerantur: et ratione vinculi ad eam et ratione loci in ea. Sed nos hie tantummodo de vinculo cuiusque ad Ecclesiam agimus.<sup>13</sup>

Qua ratione Ecclesiae adiungamur, cerni potest aut baptismum reveal voto susceptum spectando, aut considerando cuiusque nostrum fructum gratiae « baptismalis », quae simpliciter suscepta, vel assidue exulta, vel etiam repudiata fuerit. Qua de re haec pauca dicimus.

a) Membrum « verum » Ecclesiae est tantummodo homo baptizatus, qui postea aut ob apostasiam, aut ob haeresim, aut ob schisma, aut ob excommunicationem ab Ecclesia illatam, omnino seiunctus ab ea non est; id est qui baptismio recepto vinculum fidei, regiminis et communioonis, quoad in terra vitam duxerit, omnino non fregit. His verbis declaratur nonnulla peccata ab Ecclesia non seiungere, et eadem peccata patrantes, non modo corporis, sed etiam animae Ecclesiae aliquomodo participes esse. Nam ipsis quoque quodammodo Spiritus Sanctus inest, vel, ut aequius dicam, quodammodo Spiritu Sancto ipsi quoque obvoluti sunt.<sup>14</sup>

<sup>12</sup>. De hac re cf.: litteras S. Officii ad Archiepiscopum Bostoniensem die 8-8-1949, editas in «The American ecclesiastical Review» n. 127 (1952), 307-311 et in T. ZAPELENA, *De Ecclesia Christi*, vol. II, Romae, 1954, p. 321.

<sup>13</sup>. Prima quaestio est de aggregatione ad Ecclesiam, altera de eius iuridica constitutione; illa agit de Ecclesia ut societate, quae ratione membra sua antecedit et cui christi:fideles aggregari debent; haec vero agit de Ecclesia ut societate quae ratione sua membra consequitur, ex quibus constat. De vario loco quo membra in Ecclesia constituuntur videtur nobis peropportunum fore si Concilium apte circumscribat quid in Ecclesia sint « laic » et « societates laicorum ».

<sup>14</sup>. Ecclesiae aggregatio secundum ius (iuridica) aut secundum rem (ontologica vel realis) esse potest. Illa tune habetur cum vi iuris (et ideo externe) aliquis aggregatur et agnoscitur ut membrum Ecclesiae; haec vero tune habetur cum vinculum ad Ecclesiam visibilem reapse adest. Semper et rite aggregatio secundum ius ab ontologica coaptatione postulatur, et aggregatio secundum rem cooptationem iuridicam postulat; sed accidi potest duas illas aggregations non adaequari, et dantur tum cooptatio tantum iuridica absque ontologica-reali (puta casum hominis peccato tantum interno contra fidem foedati), tum cooptatio realis absque iuridica (puta casum hominis reapse haeretici vel schismatici, sed subiective bona fide, vel etiam hominis excommunicatione damnati ob peccatum obiective sed non subiective patratum). Utile est animadvertere, si seiunctio iuridica ab Ecclesia facta sit, cui tamen

b) Baptismum valide administratum semper Ecclesiae catholicae aggregat, excepto quod vinculum ad eam statim (ut tantum in adultis fieri potest) aut postea fractum sit, rationibus supra descriptis.<sup>15</sup>

c) Qui vero iustificationem et gratiam adepti sunt tantum « baptismo, ut aiunt, desiderii », « re » Ecclesiae non connumerantur. Sed cum eorum gratia sit gratia Christi, et cum Ecclesia subsidium absolute necessarium sit quo ipsa Christi gratia afficiamur, consequitur ipsos quoque, saltem voto vel desiderio implicito, corpori mystico Redemptoris cooptari, idest et animae et corpori Ecclesiae.<sup>16</sup>

d) Baptismum re vel voto susceptum unumquemque obstringit ad donum gratiae acceptae sua industria sensim perficiendum. Quisque hoc facit non modo gratiam auget, sed etiam altius in Ecclesiam se inserit; et qui totam gratiam baptismi ad actum produxerit et vocationem suam perfecte adimpleverit, membrum « perfectum » Ecclesiae did potest.

e) Baptizati qui aut apostatae aut schismatici aut excommunicatione damnati sint, membra Ecclesiae non sunt, tamen ob characterem baptismi reapse ad eam obtendunt (C.I.C. can. 87), ita ut, haeresi ablata aut schismate aut excommunicatione, membra Ecclesiae ipso facto fiant.<sup>17</sup>

f) Qui vero baptismum non suscepserunt et peccatis gravantur, Ecclesiae membra non sunt, neque re neque voto; tamen gratiae illis datae obiective ad Ecclesiam eos obtendunt, et ad eam subiective deducunt eos qui iisdem gratiis actibus simpliciter salutaribus respondent.

aliquis putet se adhuc reapse aggregari, illicitum esse publice damnationem iuridicam spernere: qui ita agit culpa gravi carere non potest. Nam ipsa Ecclesia a se excludere debet eum quem vere, etsi non semper infallibiliter, iudicat membrum indignum aggregatione ad illam. Qui vero ea seiunctione vulneratus est, rebellare non debet, etiamsi certe arbitretur se obiective non erravisse ideoque adhuc reapse, et non tantum intime, Ecclesiae aggregari.

<sup>15</sup> Cf. Prus XII, *Mystici Corporis Christi*, A.A.S., 35 (1943), 202-204.

<sup>16</sup> Ex parte iuris cooptatio conscientia adulti Ecclesiae non catholicae postulat exclusionem a vera Ecclesia, cui baptismum validum per se incorporaverat. Sed patet bane seiunctionem iuridicam, realem et ontologicam esse tantum si actus conscientius peccatum formale contra fidem gignit.

<sup>17</sup> « Etiamsi inscio quodam desiderio ac voto ad mysticum Redemptoris Corpus ordinentur », Prus XII, *Mystici Corporis Christi*, A.A.S., 35 (1943), 243.

<sup>18</sup> In aeterne damnato character nullam possibilitatem veri vinculi ad Ecclesiam testatur, sed tantum existentiam vinculi in delapsa terrena vita.

## DE EPISCOPIS IN ECCLESIA

Episcopos esse « Apostolorum successores », D. N. Iesu Christi voluntate ad singulas Ecclesias regendas praepositos sub potestate suprema Romani Pontificis, semper Ecclesia docuit ac pluries publicis et sollemnioribus documentis affirmasse constat (cf.: Cone. T., sess. XXIII, cap. IV; Cod Iur. Can., can. 329/1<sup>o</sup>; Enc. *Mystici Corporis*, A.A.S. 1943, 212).

Quo vero Episcoporum dignitas, auctoritas et gratia magis cognoscantur ac maiore decorentur honore et oboedientia, iuxta Divini Ecclesiae Conditoris voluntatem, et inde etiam christifidelibus ubiores orientur christianae vitae fructus et Ecclesiae augeatur unitas intima et apostolica vis, rem utilissimam facturum putamus proximum Concilium Oecumenicum si catholica doctrina de Episcopatu et de eius in Ecclesia auctoritate et munere denuo sollemniter pertractet ac penitus exponat.

Quae explanatio, nostra quidem sententia, non tantum omnibus efficiet magis apertam et perspicuam de Ecclesia doctrinam, sed etiam Ecclesiarum Orientis fratribus seiunctis facilius ad unitatem praestabit iter, necnon animos asseclarum Ecclesiae Anglicanae et aliarum religionis societatum ex protestantica reformatione exortis salubriter movere poterit ut ad unitatem cum Ecclesia Apostolorum tendant.<sup>1</sup>

Qua re doctrinam catholicam proponendam his putamus -enunciationibus perstringi posse, quas breviter explicate adnotationibus quibusdam conabimur.

I - Singuli Episcopi, cum episcopali consecratione « Apostolorum successores » fiant, « charisma » quoddam accipiunt quod potestatum et gratiarum participes eos facit, quas Christus Apostolis et promisit et

<sup>1</sup> Iam cum Constitutio *De Ecclesia Christi* in Concilio Vaticano disceptaretur, ipsi Rev.mi relatores Deputationis fidei propositam doctrinam de Romani Pontificis primatu et infallibilitate expleri et perfici oportere, alia proposita doctrina de Episcoporum in Ecclesia munere ac potestate, aperte testati sunt. Cf. ad hoe: TH. GRANDERATH, *Histoire du Concile du Vatican*, vol. III/1 (Paris 1912), pars III; et G. DEJAIFVE, « Sobornost » ou Papaute? *La notion catholique de la Papaute*, « Nouv. Rev. Theo!..» 1952, 466-484; vide etiam D. O. ROUSSAU, *La vraie valeur de l'Episcopat dans l'Eglise*, « Jrenikon » 1956, 121-142.

Quantam veto vim haec de Episcopatu doctrina in fratres seiunctos, orientales orthodoxos praesertim, habere possit dare insinuant: R. SPIAZZI, *Monitor Ecclesiasticus* 1959/III, 369-409; et D. O. ROUSSAU, *La prochain Concile et l'unite de l'Eglise*, « Jrenikon » 1959, 309-333.

contulit ab Ecclesiam suam aedicandam, regendam, sanctificandam et in totum orbem terrarum diffundendam.<sup>2</sup>

Quapropter omnis Episcopus episcopali consecratione accipit ac deinde perpetuo conservat Sacerdotii plenitudinem, quae eum in summa ordinis hierarchia statuit ad omnia gratiae et sanctificationis dona in tota Ecclesia administranda; accipit ac perpetuo conservat «charisma veritatis certum» (Ireneus, *Adv. Haer.*, IV, 26, 2), quod eum aptum facit ad publice et authentice populum christianum fidem docendam, si tamen in Episcopalis Conlegii comunione permaneat cui Romanus Pontifex praeest. Eadem causa omnis Episcopus viritim, donec a communione cum Episcoporum Conlegio, cui praeest Romanus Pontifex, se minime seunxerit, particeps est potestatum et gratiarum quae Christus Iesus ad regendam Ecclesiam suis Apostolis promisit ac contulit et per quas Ipse vere ac perpetuo usque ad saeculorum cōnsummationem in Ecclesia adest eamque regit ac gubernat.<sup>3</sup>

<sup>2</sup> Quod hoc loco profitetur id est quod semper Ecclesia docuit: nempe Episcoporum proprium esse quod Apostolis succedant. Hanc vero doctrinam, pristino christianorum vocabulo «charisma» utentes proponimus, quo Episcoporum potestates et munera proferuntur, de quibus postea agitur, et gratia necessaria ad ea efficaciter salubriterque exercenda in Ecclesiae bonum indicatur. Quod vocabulum antiquissimum opportunius proponendum putamus, quo et facilius haec loquendi ratio ab acatholicis quoque accipiatur ac probetur, et vitetur locutio quae quaestiones inter theologos controversas praepropere definire possit.

Episcopale charisma vocari etiam potest «charisma apostolicum», cum semper ac constanter Ecclesia docuerit Episcopis Spiritum Pentecostes tradi, quem Apostoli acceperunt ad Ecclesiam regendam: de quo vide testimonia prolata a J. LECUYER, *Le Sacerdoce dans le mystère du Christ*, cap. XII (Paris, 1957).

<sup>3</sup> Hoc loco definite ac affirmare contendimus quid significet «episcopale charisma» ut appareat in doctrina ab Ecclesia tradita, quin theologorum disputationum memoriam faciamus, videlicet:

a) Charisma episcopale continet ante omnia «plenitudinem potestatis ordinis», quae singulos Episcopos valide consecratos omnium Sacramentorum ministros ordinarios in tota Ecclesia efficit (cuius potestatis summus gradus et exclusivus est quod possint ipsum charisma Episcopatus transmittere), quamvis in hoc munere fungendo Ecclesiae praecepta et disciplina servanda sint.

b) Continet «charisma veritatis», quo singuli Episcopi post validam consecrationem iam parati efficiuntur et gratiam accipiunt ut veritatis magistri authentici pro universa Ecclesia et praesertim pro suis fidelibus fiant, iuxta leges et praecepta de ordinario et extraordinario Magisterio exercendo.

c) Continet denique «potestatem et gratiam regiminis» non quidem iam actu exercendas sed radicitus et quasi germen quoddam, quod tantum per Romani Pontificis actualem collationem iurisdictionis plenum et ad exercendum paratum eveniat, sive haec collatio fiat directa traditione Dioeceseos a Romano Pontifice,

Episcopalis ergo consecratio, qua Apostolorum potestates et charismata in Ecclesia perpetuo transmittuntur, cum caeremoniis comparari nequit quibus vel munus honorificum alicui sollemniter traditur vel iuridica potestas, sed iuxta certissimam traditionem liturgicam et patristicam verum Novae Legis Sacramentum habenda est, quod potestatis ordinis plenitudinem confert, praesbyteratui certe praestantem, episcopos consecratos idoneos efficit ad regendam Ecclesiam iuxta Romani Pontificis et sacrorum canonum normam, et gratiam denique tribuit necessariam qua in episcopali munere fungendo omnia dirigantur ad Mystici Iesu Christi Corporis aedificationem et animarum salutem, sicut decet « idoneos ... ministros Novi Testamenti » (*II Cor. 3, 6*).<sup>4</sup>

sive ut mos antiquitus erat per legitimam Episcoporum successionerrj. in ecclesiis particularibus regendis.

Tribus his potestatibus, una cum gratia ad easdem salubriter exercendas necessaria, « charisma episcopale » constat, quo certo

Quae doctrina ac pracepta in memoriam revocanda videntur eorumque instanter supernaturale fundamentum affirmandum, ut christifideles Episcopum semper fidei acie inspiciant, eius auctoritatem ac dignitatem considerent, neverint etiam quantum venerationem et oboedientiam ei praebere debeat ut « in veritate ambulent » (cf. *II Giov.* 3-4).<sup>5</sup>

II.- Episcoporum potestates Domini nostri Iesu Christi voluntate dupli possunt ratione exerceri, vel seiunctim vel communi actione; utraque autem ratione Romani Pontificis auctoritati subiiciuntur quem Dominus Iesus omnium et ecclesiarum et christifidelium Pastorem supremum constituit.<sup>6</sup>

Episcopi singuli, cum legitime iuxta canones ecclesiae cuiusdam particularis regimini praeficiuntur iurisdictionis ordinariae potestatem propriam a Romano Pontifice accipiunt ad suas Ecclesias regendas suosque fideles, seu directa et immediata a supremo Pastore conlatione Dioeceseos singulis Pastoribus hoc accidat, ut nunc in Ecclesia pleraque fieri solet, seu in sua sede Episcopus legitima successione iuxta morem antiquissimum constituantur. Nemo enim nisi in communione cum supremo Pastore et eidem

riores theologos ad denegandam sacramentalitatem consecrationis episcopalnis, iuxta recentiorum auctorum investigationes paulatim vim Sacramenti eidem tribuisse videtur. De quo vide: H. BOUÉSSE, *Episcopat et sacerdoce: L'opinion de St. Thomas*, in «Revue des Sciences religieuses» 1954, 368-391; et J. LECUYER, *Les étapes de l'enseignement thomiste sur l'épiscopat*, in «Revue Thomiste» 1957, 29-52.

d) Episcopalem consecrationem Sacramenti Ordinis plenitudinem conferre presbyteratu superiore, aperte demonstratur his de causis: ea doctrina est quam semper et constanter Liturgiae et Patrum scripta docuerunt, si solam exceperimus sententiam theologorum Medii Aevii ob causas quas supra diximus; demonstratur etiam eo quod Episcopus tantum valide consecrare alium Episcopum possit; demonstratur denique eo quod charisma veritatis, quod omnes et solos Episcopos Ecclesiae Docentis participes facit, non vi iurisdictionis sed per episcopalem consecrationem accipiunt.

Doctores qui bane superioritatem Episcopatus super praesbyteratum in linea Ordinis per praeterita saecula negarunt et hodie quoque negant, videntur non satis considerasse naturam Sacramenti Ordinis in lumine traditionis dogmaticae, sed magis quam oportet theologicae speculationi obtemperasse. De qua re vide J. LECUYER, *Theologie et Sacerdoce*, in volumine qui inscribitur « Tradition Sacerdotale » (Le Puy, 1959), 241-266.

<sup>5</sup> Vide: Enc. *Satis cognitum*, A.A.S., 28, 737; Enc. *Mystici Corporis*, A.A.S., 1943, 212.

<sup>6</sup> Vide: Enc. *Satis cognitum*, A.A.S., 28, 734-737; Enc. *Mystici Corporis*, A.A.S., 1943, 211-212.

servata debita subiectione nee Pastor fieri nee munere suo fungere legitime potent.<sup>7</sup>

Cum autem singularum ecclesiarum pastores constituuntur, Episcopi singuli christiana veritatis magistri authentici suis fidelibus fiunt; Cleri et populi ductores in itinere christiana vitae, non tantum verbis et exemplis sed etiam vera imperii auctoritate, ita ut ipsius Domini Nostri Iesu Christi pareat voluntati qui Episcopi oboediat praceptis, qui vero Episcopo non oboediat ipsius Christi voluntati contradicat; item iudices fiunt vera potestate praediti ad verbum Dei et Sacraenta opportune atque utiliter in suis Ecclesiis administranda; auctores denique et impulsores fiunt necnon moderatores omnium operum et conatum tum apostolatus tum caritatis vim et vigorem afferant.<sup>8</sup>

Ex intima unione fidelium cum Pastoribus autem, quae spiritus supernaturalis et verae caritatis indicium et fructus est, cum intima unitas Ecclesiae oriatur atque eiusdem vis alliciendi animos ad christianam veritatem et vitam, ideo quam maxime verba revocari oportet ac constanter memorari illius Antiocheni sanctissimi Episcopi Ignatii: « Omnes episcopum sequimini, ut Jesus Christus Patrem ... Nullus sine episcopo aliquid operetur eorum quae convenient in ecclesiam » (Ad Smyrn VIII, 1), « ut quod facitis secundum Deum faciatis » (Ad Philad IV).

III - Cum omnis Episcopus episcopali consecratione in Episcoporum Conlegium assumatur potestatum ac gratiarum particeps fiat quas Christus Dominus Apostolis contulit, idcirco potestates et dona ei conlata non ad suam tantum singularem Ecclesiam spectant, verum etiam ad universalem Ecclesiam. Nam Episcopi omnes, ut Apostoli quibus sue-

<sup>7</sup> Vide: Enc. *Satis cognitum*, A.A.S., 28, 732-734.

<sup>8</sup> Ordinariam Episcopi potestatem in sua cuiusque Dioecesi magis definite hie declarare volumus ex his potestatibus constare:

a) auctoritate magisterii authentici, quod omnes fideles Episcopo subiectos obliget;

b) regiminis plena auctoritate, quae Pastorem animarum deceat, iuxta tamē Ecclesiae universae leges et pracepta;

c) auctoritate et munere apostolatus, quibus omnibus suae Dioeceseos consociationibus et laboribus praesit ad subiectorum sibi fidelium fidem vitamque supernaturalem promovendas.

Quae triplex Episcopi potestas Romani Pontificis superiorem ordinariam et immediatam auctoritatem, et ipsam « vere episcopalem », in omnes fideles minime excludit; quinimmo ipsam supponit eique coniungitur ac veluti in ipsam inseritur, quo plenius et effe.cacius universalis et plena potestas Ecclesiae in singulis ecclesiis per proprios Pastores in actum ducatur. De qua re vide respcionem Rev.mi DD. Fr. Zinelli ad emendationes Patrum super capite tertio Constitutionis *De Ecclesia Christi* in Concilio Vaticano (*Collectio* vol. VII, col. 346 s.).

cedunt, cum Romano Pontifice eiusque sub auctoritate, officii et munericis participes sunt bonum felicitatemque totius Ecclesiae universalis procurandi et provehendi, eorumque est Romano Pontifici operam dare in veritate revelata omnibus hominibus docenda, in christianae vitae moribus instituendis, in caritate erga fratres exercenda, in apostolico munere fungendo praedicandi Evangelii omnibus gentibus et docendi eas servare omnia quae Christus mandavit (cf. *Mt.* 29, 19-20).<sup>9</sup>

Quae cooperatio omnium Episcoporum bono procurando totius Ecclesiae diversis modis evenire potest. Modo maxime sollemni in Concilio Oecumenico, in quo omnes Episcopi ut iudices cum Romano Pon-

titifice maxi63c1727 0 Td(1992)(statut)T 0.16936 T5 2992102 0 Tdadut )T -0208428 Tc 15.664

totius Ecclesiae veritas esse debet; animorum sensus et morum disciplina, quibus suos fideles instituit, sensui ac disciplinae totius Ecclesiae respondere debent eamque uberiorem ac vigentem reddere; Ecclesiae totius aliarumque Dioeceseon necessitates Episcopis cordi esse debent ut suae cU<sup>11</sup>lusque <sup>10</sup>eceseos.<sup>11</sup>

\_ Caritatis vinculum omnes inter se christifidelium communitates mirum in modum coniunctas habere debet; licet enim suo quaeque regatur Pastore, et iuxta suas vivat legitimas ac traditas consuetudines et spiritum, omnes tamen Ecclesiae unitatem ac supremum caritate vinculum sibi maxime necessaria esse noverint, ut ne suspicio quidem oriatur schismatis in Corpore Christi. Quinimmo quo magis huius temporis condiciones et ipsos homines et hominum societas coniungunt quod ad civilem et humanam vitam attinet et inter se quam maxime obnoxios facit, eo coniunctius christifidelium communitates eorumque Pastores cooperari debent ad suum aliorumque bonum: quo enim magis spiritus, vita et agendi ratio hominum huius temporis a communi spiritu et conditionibus et moribus pendent, eo difficilius iisdem curandis in singulis Dioecesisbus separatim prospici atque consuli potest. Quapropter et vires coniungere et auxilia opportuna inter se praebere Episcopos oportet, eodem quodam modo disciplinam moresque moderari, utili atque efficaci cooperatione Pastorum Dioeceseon iisdem in regionibus existentium, iuxta consuetudinem perantiquam Conciliorum particularium.<sup>12</sup>

<sup>11</sup> Vide Enc. *Fidei donum*) pars II: A.A.S.) 1957, 235-37.

<sup>12</sup> Si tantum considerate volumus saecula quae Nicaenae Synodo praecesserunt, ex anno 150 p. Ch. n. frequenti consuetudine, praesertim in Oriente, Episcoporum uniuscuiusque provinciae Concilia convenisse novimus ad diversa proposita consequenda: convocabantur enim ad haereses in ipso ortu refellendas (ut e. g. Concilia adversus Montanistas in Asia Minori); ad haereticos virosque turpium morum damnandos (ut e. g. Basiliden, Martialem Meridensem, Paulum Samosatenum, et cet.); ad disciplinam unanimem in Ecclesia statuendam (e. g. in controversia paschali atque in stabilienda disciplina pro lapsorum reconciliatione); ad doctrinas controversas de Bniendas (e. g. in doctrina adhuc controversa de validitate Baptismatis et Sacramentorum haereticorum); ad definiendam rationem agendi christianorum erga Romanorum imperium atque mores clericorum sanctiores praescribendos (v. g. in Conciliis Illiberitano, Arelatensi, Ancirano, Neocaesariensi).